
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 260 Martes 31 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51691

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

81
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

31813 Anuncio de licitación de: Secretaría de Estado de Migraciones. Objeto:
Contratación de la ejecución de la obra del edificio de nueva planta
destinado a Centro de Acogida De Protección Internacional (CAPI) en
Soria, por procedimiento abierto y tramitación urgente del expediente,
con  cargo  a  la  Inversión  5  del  Componente  22,  del  plan  de
recuperación, transformación y resiliencia (PRTR), financiado por la
Unión Europea – Next Generation EU. Expediente:  202350000141.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Secretaría de Estado de Migraciones.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801449F.
1.3) Dirección: José Abascal, 39.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: SGGEFE@inclusion.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Wen0tpbaOaBvYnTkQN0%2FZA%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=USOpaxPLwiWExvMJXBMHHQ%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Protección social.

5. Códigos CPV: 45000000 (Trabajos de construcción) y 45215210 (Trabajos de
construcción de centros de acogida).

6. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES417.

7. Descripción de la licitación: Contratación de la ejecución de la obra del edificio
de nueva planta destinado a Centro de Acogida De Protección Internacional
(CAPI) en Soria, por procedimiento abierto y tramitación urgente del expediente,
con  cargo  a  la  Inversión  5  del  Componente  22,  del  plan  de  recuperación,
transformación y resiliencia (PRTR), financiado por la Unión Europea – Next
Generation EU.

8. Valor estimado: 15.662.122,96 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 18
meses.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 260 Martes 31 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51692

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

81
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) C*-6-Edificaciones(superior a cinco millones de euros).

12.  Tipo de procedimiento:  Abierto  acelerado (la  tramitación urgente  de este
expediente se justifica en la necesidad de contar  con los servicios y obras
especificados para responder a la situación de fuerte presión migratoria y poder
cumplir con las obligaciones actuales del Estado en materia de inmigración, por
lo  que  existen  razones  de  interés  público  para  acelerar  la  tramitación  del
correspondiente expediente de contratación y, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 119 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público,  por  la  que  se  transponen  al  ordenamiento  jurídico  español  las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de
26 de febrero de 2014, y el artículo 50 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de
diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de
la  Administración  Pública  y  para  la  ejecución  del  Plan  de  Recuperación,
Transformación  y  Resiliencia).

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1)  Sometimiento  del  contratista  a  la  normativa  de  protección  de  datos

(cumplimiento de la obligacion de someterse a la normativa nacional y de la
Union Europea en materia de proteccion de datos).

17.2) Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción
en el mercado laboral (cumplimiento de obligaciones legales en materia de
discapacidad y en materia social y laboral).

17.3) Consideraciones tipo social (el cumplimiento de las obligaciones salariales
y con la Seguridad Social, tributarias y el cumplimiento de las normas de
prevención  de  riesgos  laborales  y  de  coordinación  de  actividades
empresariales por parte del contratista, en relación con el personal que presta
servicios objeto del expediente).

17.4) Consideraciones de tipo ambiental (de conformidad con el articulo 202.2
de la LCSP y la normativa comunitaria la empresa adoptara medidas para el
mantenimiento de las medidas medioambientales. Al menos el 70 % en peso
de los residuos originados se prepara para su reutilizacion y reciclaje de otros
materiales aprovechables).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) OFERTA ECONOMICA (Ponderación: 65%).
18.2) REDUCCION DEL PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA (Ponderación:

5%).
18.3) ELABORACION MEMORIA TECNICA (Ponderación: 30%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
12:00 horas del 20 de noviembre de 2023.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Secretaría de Estado de Migraciones. José Abascal, 39. 28071

Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 260 Martes 31 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51693

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

81
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:
21.2.1) Apertura sobre administrativa: 22 de noviembre de 2023 a las 12:00.

MESA ÚNICA DE CONTRATACIÓN.  María de Guzmán, nº 52 - 28003
Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 20 de diciembre de 2023 a las
12:00. MESA ÚNICA DE CONTRATACIÓN.  María de Guzmán, nº 52 -
28003 Madrid, España.

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 29 de noviembre de 2023 a las 12:00.
MESA ÚNICA DE CONTRATACIÓN.  María de Guzmán, nº 52 - 28003
Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.2) Se utilizarán pedidos electrónicos.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado por fondos de la Unión Europea. Programas de financiación: PRTR.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: General Perón, 38.
25.1.3) Localidad: MADRID.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractua
les

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.4.2) Dirección: General Peron, 38.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28020.
25.4.6) País: España.
25.4.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractua
les



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 260 Martes 31 de octubre de 2023 Sec. V-A.  Pág. 51694

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
31

81
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2023-241950.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (18 de octubre de 2023).

28. Fecha de envío del anuncio: 18 de octubre de 2023.

Madrid, 18 de octubre de 2023.- Secretaria Estado de Migraciones, Isabel
Castro Fernández.

ID: A230040517-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-10-30T14:56:30+0100




